
TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 201410 CADERNO 1

através do Parecer 1243/2014-NC/PROJUR, no Processo 
2014/303309,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Afastamento para Estudo, da servidora KELLY 
DA SILVA ALVES, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57227729/1, lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital, para realizar o Curso de Mestrado em Ciências 
da Educação na Universidade do Porto/Portugal, no período de 
01/09/2014 a 31/07/2016, de acordo com o estabelecido no art. 
26 e 27, da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 
01/09/2014.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2606/2014-DAF/CGP, DE 29.08.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA 118/2011-DG/
CDRH.
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2499/2012-PROJUR/NC, no Processo 2012/389758, deferindo 
a concessão de Licença Prêmio e a solicitação constante no 
memorando 777/2014-GOFTC,datado de 22.08.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO ODÍLIO CERVEIRA DE OLIVEIRA 
, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202286/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 04/09 
a 03/10/2014, referente ao triênio 2008/2011, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2598/2014-DG/CGP, DE 28.08.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
644/2014-GOFTC, de 16/07/2014 e Memº 728/2014-GOFTC, de 
11/08/2014, e despachos no processo nº 2014/364168,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor josimar marques viana, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227635/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 080/2013, celebrado entre este Departamento e 
a Empresa INBRATERRESTRE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE SEGURANÇA LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 17/07/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2597/2014-DG/CDRH, DE 28.08.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
644/2014-GOFTC, de 16/07/2014 e Memº 728/2014-GOFTC, de 
11/08/2014, e despachos no processo nº 2014/364168,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor josimar marques viana, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227635/1, para proceder a 
fi scalização, acompanhamento e execução do objeto do Contrato 
067/2013, fi rmado por este Departamento com a Empresa FORD 
MOTOR COMPANY BRASIL LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.

OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A 
17/07/2014.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2596/2014-DG/CGP, DE 28.08.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
644/2014-GOFTC, de 16/07/2014 e Memº 728/2014-GOFTC, de 
11/08/2014, e despachos no processo nº 2014/364168,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 3484/2013-DG/CGP, que designou o 
servidor o servidor RODOLFO DA SILVEIRA FERREIRA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198278/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 080/2013, celebrado entre este Departamento e 

a Empresa INBRATERRESTRE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE SEGURANÇA LTDA.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 17/07/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2594/2014-DG/CGP, DE 28.08.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 246/2014-
GCC, de 30/07/2014, no Processo 2014/348728,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 042/2014, fi rmado entre este Departamento e a 
Empresa S&V Construções Residenciais, Industriais, Comerciais 
e de Serviços LTDA - EPP, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerirem 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestarem os serviços conforme acordado.
Titular:
ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA, matrícula 3262090/1.
LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, matrícula 321667/1.
JAIRO BARBOSA DO COUTO ROCHA, matrícula 57196933/1.
BRUNO CÉSAR GEMAQUE DA FONSECA, matrícula 55587708/1.
Suplente:
LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE, matrícula 57193076/1.
AMÉLIA RODRIGUES BISPO, matrícula 57196680/1.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 28/07/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2593/2014-DG/CGP, DE 28.08.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOELSON SANTOS GONÇALVES, Assessor, 
matrícula 5897455/1, para responder pela Coordenadoria do 
Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento, no período de 28/08 
a 26/09/2014, durante as férias do titular, cumulativamente com 
a função que exerce.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 
01/09/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2590/2014-DG/CGP, DE 28.08.2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor KLEBER BEZERRA SALIM, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175749/1, para responder pela 
Coordenadoria do Núcleo de Planejamento deste Departamento, 
no período de 01/09 a 30/09/2014, durante as férias do titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 
01/09/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2620/2014-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737555

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições delegadas pela PORTARIA n° 
2106/2014-DG, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes nos 
Volumes I e II dos autos do Processo n° 2009/469533 - Anexos 
I, II e III; Apensos n° 2009/373631 e 2010/268231;
CONSIDERANDO o Parecer n° 006/2011– CORREGEDORIA GERAL 
que propugnou pela instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e pelo desmembramento dos autos principais, em 
dois momentos/situações: a) apuração das irregularidades 
envolvendo o atendimento de processos de veículos da 
Agência de Trânsito de Santa Isabel do Pará; b) apuração das 
irregularidades envolvendo o setor de vistoria/agendamento da 
Agência de Trânsito de Santa Isabel do Pará.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face dos 
servidores indicados nos autos nº 2009/469533, para apuração 
das responsabilidades pelas possíveis irregularidades envolvendo 
o atendimento de processos de veículos da Agência de Trânsito 
de Santa Isabel do Pará;
II – DESIGNAR os servidores ARLEI COSTA GONÇALVES, 
Motorista, matrícula nº 57228981/1, MARCELO DA SILVA 
GONÇALVES, Vistoriador, matrícula nº 57201986/1 e RITA DE 
CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 
57194031/1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem 

esses fatos, sendo observadas as disposições contidas nos artigos 
204 e seguintes da Lei Estadual nº 5.810/94, assegurando aos 
acusados os princípios constitucionais do contraditório e da 
ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para apresentação do relatório conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral, 02 de setembro de 2014.
Heleno Mascarenhas D’Oliveira
Corregedor Chefe

PORTARIA N° 1213/2013 – DG/CGP
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737561
PORTARIA: 2340/2014

Objetivo: A fi m de efetuar a instalação das impressoras e 
manutenção corretiva e preventina nos equipamentos de 
informática que estão apresentando problemas, nos referidos 
municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curionopolis/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0032554091/ARLINDO FERREIRA CORDOVIL FILHO (Aux. 
serv. operacional) / 14.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 
04/09/2014
571973311/JOSÉ ALEX SILVA DE OLIVEIRA (Tec. Informática) / 
14.5 diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 04/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737572

PORTARIA: 2344/2014
Objetivo: A fi m de realizar levantamento de serviço, nas escolha 
de imóveis para fi ns de locação e libertação de ordem de serviço, 
nas Ciretrans dos referidos municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Medicilândia/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571927921/ANTONIO DO CARMO BRAGA FILHO (Analista de 
transito) / 8.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 28/08/2014
32166671/LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS (Aux. tecnico) / 8.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 28/08/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737586

PORTARIA: 2346/2014
Objetivo: A fi m de realizar trocas dos equipamentos de combate 
a principio de incêndio (extintores), como também instruir os 
servidores das Ciretrans nos referidos municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Curiónopolis/PA - Brasil
Ourilândia do Norete/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
São Félix Xingu/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57853401/MARCIO CLEY DOS SANTOS GUIMARÃES (Militar) / 
19.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 02/09/2014
5211840019/RUBENVAL GOUVÊA CASCAES (Bombeiro) / 19.5 
diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 02/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737597

PORTARIA: 2347/2014
Objetivo: A fi m de realizar fi scalização de transito, conforme 
Memo. nº 407/2014-PROJUR/CONTENCIOSO, a respeito de 
Carta Precátoria nº 20140096493527, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé- Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572172021/ALESSANDRO SARAIVA TAVARES (Agente de Fisc. 
transito) / 15.5 diárias (Completa) / de 26/08/2014 a 10/09/2014
541916182/FÁBIO HENRIQUE MAGNO MONTEIRO (Ag. fi sc. 


